1

УИД 16MS0143-01-2022-000166-37
Копия Дело № 5-69/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 марта 2022 года                       			 		     пгт. Апастово

Мировой судья судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан Каримуллин Р.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ в отношении Ахметзянова И.Т., … года рождения, уроженца …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, ранее к административной ответственности в области дорожного движения привлекался,
Отвода судье не заявлено, права лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;

установил:

24 января 2022 года около 11 часов 07 минут гражданин Ахметзянов И.Т. около дома № … Апастовского района РТ, управлял автомобилем марки «…» с государственным регистрационным знаком .. 116 RUS, в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения проведено с использованием прибора Юпитер …, результат составил … мг/л выдыхаемого воздуха.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности Ахметзянов И.Т. вину признал, раскаялся и пояснил, что действительно в вышеуказанное время и месте, управлял автомобилем указанным автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.
В силу абзаца 1 п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с частью 1 статьи  26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно части 2 статьи 26.2 КоАП РФ эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По смыслу статей 25.1, 26.1, 29.10 КоАП РФ, при рассмотрении дела об административном правонарушении, судья, орган, должностное лицо разрешает вопрос о наличии вины в совершении конкретного административного правонарушения исключительно в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности.
 Совершение Ахметзяновым И.Т. административного правонарушения, доказывается:
- протоколом об административном правонарушении …. от 24.01.2022 (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством …. (л.д. 2), подтверждающим, что Ахметзянов И.Т. управлял автомобилем марки «…» с государственным регистрационным знаком …. 116 RUS около дома № …. Апастовского района РТ, где инспектором ДПС был отстранен от управления автомобилем ввиду того, что у него имелись признаки алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, невнятная речь, покраснение кожных покровов лица);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 08 … от 24.01.2022 (л.д. 4),  в строке «с результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения» собственноручно написал «согласен» и расписался под видеозапись;
- бумажным носителем прибора Юпитер № … от 24.01.2022 (л.д. 4) с результатами  теста .. мг/л, с которым Ахметзянов И.Т. согласился;
- видеоматериалом (л.д. 9) и другими материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ. Доказательств иного суду не представлено. Анализ приведенных доказательств в их совокупности дает основание считать вину Ахметзянова И.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ установленной.
В ходе рассмотрения данного дела, в соответствии с требованиями ст. 24.1 КоАП РФ, были всесторонне, полно, объективно и своевременно выяснены обстоятельства данного дела.
Таким образом, Ахметзянов И.Т. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Ахметзянова И.Т. является раскаяние лица,  совершившего административное правонарушение, наличие на иждивении несовершеннолетних детей. Отягчающих обстоятельств судом не установлено, что в свое очередь дает основание для назначения наказания в пределах санкции статьи.
Учитывая изложенное, суд считает, что административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами будет способствовать предупреждению совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст.ст. 29.7 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Ахметзянова И.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
В платежных документах указываются следующие сведения: Получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), Банк получателя:  Отделение-НБ  Республика Татарстан//УФК по РТ г. Казань, ОКТМО 92610000, КПП 165945001, ИНН 1654002946, БИК Банка 019205400, номер казначейского счета 03100643000000011100, номер единого казначейского счета 40102810445370000079, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, наименование платежа: «штраф за нарушение Правил дорожного движения». Протокол 16 РТ … от 24.01.2022.  УИН 18810416221240016368.
Исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами поручить начальнику ОГИБДД МВД России по Апастовскому району Республики Татарстан.
Разъяснить Ахметзянову И.Т.,  что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления суда в законную силу. В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда либо на e-mail ms.0601@tatar.ru.
Разъяснить Ахметзянову И.Т.,  что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Также разъяснить Ахметзянову И.Т., что лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, обязано оплатить стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Постановление может быть обжаловано в Апастовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 по Апастовскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

КОПИЯ ВЕРНА: Мировой судья     				Каримуллин  Р.Х.